[image: image1.png]Ano Infernacional da
Agricultura Familior

2014

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2014

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Vereadores,

O vereador Lourivaldo Messias de Oliveira  apresenta nos termos regimentais, para apreciação e votação nesta Casa de Leis, projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Honorário, nos termos do inciso XVIII, do artigo 9º, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, ao DR. ABDEL LATIF HASAN.
JUSTIFICATIVA:

ABDEL LATIF HASAN nasceu em 1962 na cidade palestina de Belém, sob a ocupação israelense. Formou-se em Medicina em 1987, pela Universidade da Ex-União Soviética, fez o revalida em 1996 pela PUC-Sorocaba.

Casou-se com uma brasileira em Jerusalém, deixou seu país porque as autoridades israelenses não deixaram sua esposa viver lá.

Vive no Brasil desde 1992 e é naturalizado brasileiro há 15 anos.

Trabalhou na Unicamp e PUC-Campinas e atualmante trabalha na Santa Casa de Valinhos como plantonista desde 1998 e desde 2000 coordena a UTI Adulto.

Durante esses anos, milhares de valinhenses passaram pela UTI, muitos deles viraram amigos e parentes de alma, e de respeito.

Assim, nada mais justo que o DR. ABDEL LATIF HASAN receba a láurea de CIDADÃO HONORÁRIO, uma vez que é merecedor deste honrado título, através desta Casa de Leis, face aos relevantes serviços prestados a comunidade valinhense, que neste ato, agradecem todo o carinho e a atenção dispensada nesses anos todos á frente da saúde do nosso município.
Valinhos, 21 de outubro de 2014.
LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA
Vereador – PROS
Presidente da Câmara

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                /2014
DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Dr. Abdel Latif Hasan.
Lourivaldo Messias de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do Projeto de Decreto Legislativo nº ______          /2014, aprovado em sessão de ___/____/____.
DECRETA:

Artigo 1º - É concedido o Titulo de Cidadão Honorário de Valinhos ao Sr. Abdel Latif Hasan, pela relevante dedicação aos seus serviços para a comunidade Valinhense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos

Lourivaldo Messias de Oliveira

Presidente